
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 04/04/2025

OGGETTO:  FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  NELLE  ISOLE  MINORI  PER  LE 
ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DI 
PROGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  15  DEL  D.  L.GS.  31  MARZO  2023,  N.  36 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO "  RIFACIMENTO DEI  MURI DI  CONTENIMENTO 
DEL  LUNGOMARE  DI  CALA GIOVANNA  SULL'ISOLA  DI  PIANOSA  DANNEGIATI 
DALL'EVENTO CALAMITOSO DEL 28 OTTOBRE 2018".



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 

Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e 
Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9/2025   “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025-2027” con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
gli  schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico

Richiamato  l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 2000 (T.u.e.l.) il quale  
riserva ai dirigenti  tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati  dai  medesimi  organi,  tra  i  quali  in 
particolare,  secondo  le  modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  regolamenti 
dell'ente come la  responsabilità  delle  procedure d’appalto,  della  stipula  dei  
contratti e gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 
di  spesa…ecc.  così  come  emerge  dallo  stesso  testo  dell’art.  15  del  D.Lgs.  
36/2023 il quale assegna al Responsabile Unico di Progetto RUP «tutti i compiti 
relativi  alle  procedure  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per 
l’esecuzione  di  ciascuna  procedura  soggetta  al  codice  che  non  siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi e soggetti» come del resto si ricava 
altresì  anche  dall’art.  6,  comma  1,  lett.e),  della  Legge  n.  241  del  1990  
relativamente ai compiti del Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto:
- che  per  il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  essendo  un  Ente  con  una  

popolazione  inferiore  ai  5.000  abitanti  non  è  provvisto  di  figure  
dirigenziali;

- che gli  stessi  compiti  attribuiti,  dalla  normativa vigente ai  dirigenti  ai  
sensi  dell’art.107 del TUEL, all’interno del Comune di  Campo nell’Elba  
sono svolti dai responsabili delle una unità organizzative apicali, conferite  
dal sindaco in applicazione dell'art. 50, comma 10 del TUEL;

- che  ogni  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa  funge  anche  da  
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L.241/90 e smi;

VISTO l'art. 1 comma 553 della legge 27/12/2019 n. 160 che istituisce il Fondo 
per gli investimenti nelle isole minori con una dotazione pari a 14,5 milioni di 
euro  per /ciascuna delle annualità  2020,  2021,  2022,  destinato a finanziare 
progetti di sviluppo infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei comuni 
ricompresi nell'elenco di cui all'allegato A della legge 448/2001;

ATTESO che, come previsto dall’articolo 7 del DPCM n. 34 del 04/02/2021, in 
data  27  dicembre  2021  è  stato  pubblicato  il  decreto,  a  firma  del  Capo 
dell’Ufficio I del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie e datato 23 



dicembre 2021, che approva l’elenco dei progetti ed i relativi importi ammessi 
al  finanziamento  del  Fondo  per  gli  Investimenti  nelle  Isole  Minori  per  le 
annualità 2020, 2021 e 2022;

DATO  ATTO  che  per  il  progetto  denominato  “Rifacimento  dei  muri  di 
contenimento del lungomare di Cala Giovanna sull’isola di Pianosa danneggiati 
a  seguito  dell'evento  calamitoso del  28 ottobre 2018” il  comune di  Campo 
nell’Elba  ha  ottenuto  un  finanziamento  pari  a  €  287.829,75  a  valere 
sull’annualità 2022 del  Fondo per gli  Investimenti  nelle Isole Minori  di  cui  € 
27.500,00  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva  ed  260.329,75   per  la 
realizzazione dell’intervento;

DATO  ATTO  che  con  Determina  AT  –  LL.PP./Ambiente  n.  148/2022  è  stata 
affidata la progettazione definitiva/esecutiva all’Ing. Guido Franzoni con studio 
in Grosseto;

DATO ATTO che con Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 221 del 26/11/2024 è 
stata adottata la determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei 
servizi  decisoria ex art.  14 bis  Legge 241/90 indetta per l’approvazione del 
progetto in questione;

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del giorno 04/12/2024 del progetto a 
firma del RUP ai sensi dell’art. 26 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PRECISATO  CHE  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  269  del 
11/12/2024 avente per oggetto “FONDO PER GLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE 
MINORI  PER  LE  ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022:  APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO ESECUTIVO PER IL RIFACIMENTO DEI MURI DI CONTENIMENTO DEL 
LUNGOMARE  DI  CALA  GIOVANNA  SULL'ISOLA  DI  PIANOSA  DANNEGIATI 
DALL'EVENTO  CALAMITOSO  DEL  28  OTTOBRE  2018”  è  stato  approvato  il 
progetto  esecutivo  redatto  dall’Ing.  Guido  Franzoni,  riportante  un  Quadro 
Economico Totale pari ad € 286.942,78

VISTO il CUP di progetto D71B21004780001

DATO ATTO altresì che il progetto è inserito nell’annualità 2025 del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici dell’Ente 2025/2026/2027 approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2025

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile  
Unico  del  Progetto  (RUP)”  il  quale  dispone  che  nel  primo  atto  di  avvio 
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto 
(RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;



VISTO l’Allegato I.2  del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  rubricato 
“Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del 
RUP necessarie ai fini della nomina;

DATO ATTO che per le motivazioni in narrazione con riferimento alle prestazioni 
di cui all’oggetto, è opportuno individuare come Responsabile Unico di Progetto 
ai  sensi  della  suindicata  disciplina,  l’arch.  Priscilla  Braccesi in  qualità  di 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente e di Responsabile Unico di tutti i 
procedimenti relativi al ciclo dell’appalto in oggetto;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Visti:
- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA
1
1 DI  INDIVIDUARE,  con  riferimento  alle  prestazioni  in  oggetto,  l’Arch. 

Priscilla Braccesi, quale responsabile unico del progetto – RUP ai sensi 
dell’art 15 del D.Lgs. 36/2023;

2 DI DARE ATTO che il RUP, per tale procedura svolge anche le funzioni di 
direttore  dell’esecuzione  del  contratto  rientrando,  con  riferimento 
all’affidamento in parola, nell’ambito delle prestazioni previste all’art. 9 
comma 3 dell’ALL. I.2 del D.lgs 36/2023;

3 DI  DARE  ATTO  che  il  RUP  sarà  coadiuvato  per  la  gestione  dell’opera 
pubblica in oggetto, anche ai fini dell’assegnazione degli incentivi per le 
funzioni tecniche (art. 45 All.I10 D.lgs 36/2023) dagli Istruttori dell’Area 
Tecnica  LL.PP./Ambiente:  Geom.  Gaetano  Cavicchioli,  Geom.  Francesco 
Corsi, Geom. Yuri Pisani. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




